PAGE

ДОГОВОР № ___
на техническое обслуживание и ремонт таксометров
«     »_________________201 __г.                                                                                                                                          г. Гомель.

ОДО «НТС», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице начальника Центра технического обслуживания (ЦТО) Акулькова Д.Ю.., действующего на основе доверенности № 297 от 01.02.2018 г., с одной стороны и _______________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице _______________________ действующего на основании ____________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение работ по техническому обслуживанию, гарантийному и послегарантийному ремонту таксометров согласно спецификации (Приложение 1) являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

Сертификат соответствия № BY/112 04.01.006 06609
1.2. Техническое обслуживание таксометра по настоящему договору включает:

· ежемесячное профилактическое обслуживание таксометра;
· консультации по техническим и организационным вопросам эксплуатации;

· установку Заказчику подменного оборудования в случае, если невозможно устранить дефект неисправного таксометра в течение оговоренного в договоре срока;

· плановое перепрограммирование тарифов (1 раз в год);

1.3. Работы по ремонту таксометров выполняются силами Исполнителя и привлеченными им третьими лицами (Гомельский ЦСМС) далее Поверитель,

1.3.1. Ремонт включает в себя:

· устранение возникших неисправностей (поломок) вышедших из строя узлов и деталей оборудования с их заменой или восстановлением;

· поверку таксометра силами Поверителя.

1.4. Исполнитель также выполняет следующие работы по ценам согласно действующему прейскуранту, на дату их выполнения:

· ввод в эксплуатацию и подготовку документов для постановки таксометра на учет в ИМНС;

· перерегистрацию таксометра и подготовку документов для постановки таксометра на учет в ИМНС;

· выдача дубликата технического паспорта (формуляра);

· внеплановое перепрограммирование тарифов;

· установку средств контроля Исполнителя;

· обучение специалистов Заказчика с выдачей удостоверения на право работы на таксометре;

· подключение и установку таксометра на автомобиль;

· диагностику таксометра бывшего в эксплуатации;
· подготовительную работу, связанную с обязательной поверкой таксометра;
· тарирование таксометра (установка метрологической константы);

1.5. Замена узлов, деталей и других комплектующих в период гарантийного срока выполняются бесплатно при условии соблюдения Заказчиком требований эксплуатационной документации и настоящего договора

1.6. В случае нештатных причин возникновения неисправности (падения, аварии, действия насекомых или грызунов, воздействия жидкости, неисправности системы электропитания автомобиля-такси и т.п.) ремонт оборудования производится за плату.

1.7. Расходные материалы (чековая, красящая ленты, элементы питания, и т.п.) приобретаются Заказчиком за отдельную плату. Гарантия на расходные материалы устанавливается Производителем.

1.8. На техническое обслуживание таксометры, бывшие в эксплуатации, принимается только в исправном состоянии и ПРОШЕДШИЕ ПОВЕРКУ у Поверителя. Ремонт неисправного таксометра производится за счет Заказчика.
1.9. Прием на техническое обслуживание оборудования, дополнительно к существующей спецификации (Приложение 1), производится по письму Заказчика с указанием модели, заводского номера таксометра, марки и гос. номера автомобиля – такси.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.

2.1. Исполнитель обязан организовать свою деятельность в соответствии с действующими в Республике Беларусь нормативными документами, а также:

2.1.1. Проводить проверку технической исправности и соответствие программных установок таксометра ежемесячно в соответствии с эксплуатационной и ремонтной документацией на изделие.

2.1.2. Устанавливать причину неисправности и устранять дефект в течение 36 рабочих часов с момента доставки оборудования в мастерскую (сроки ремонта могут быть изменены в случае отправки таксометра в ремонт на завод-изготовитель).
2.1.3. Совместно с Заказчиком составлять дефектный акт, акт-рекламацию или осуществлять техническое освидетельствование оборудования.

2.1.4. Выдавать предписания Заказчику с указанием допущенных нарушений правил эксплуатации и мер по их устранению.
2.1.5. Выполнять работы, предусмотренные в разделе 1 данного договора.

2.1.6. Организовать проведение государственной поверки таксометра, путем заключения договоров с Поверителем.
2.1.7. Оказывать помощь Заказчику в выборе и приобретении оборудования.

2.2. Заказчик обязан:

2.2.1. Обеспечить эксплуатацию оборудования в соответствии с требованиями эксплуатационных документов на таксометр.
2.2.2. Нести ответственность за сохранность средств контроля Исполнителя, пломб Поверителя, формуляров и другой нормативно-технической документации на таксометр.

2.2.3. Не допускать к работе на оборудовании лиц, не прошедших специального обучения по эксплуатации таксометра.

2.2.4. Не проводить техническое обслуживание и ремонт таксометра и входящих в комплект поставки оборудования и проводки самостоятельно, силами других организаций или физических лиц.
2.2.5. Проводить ежедневные профилактические работы, указанные в инструкции по эксплуатации для Заказчика.

2.2.6. Устранять письменные замечания Исполнителя по соблюдению правил эксплуатации оборудования и техники безопасности.
2.2.7. Обеспечить специалисту Исполнителя возможность беспрепятственного доступа к таксометру для проведения его осмотра и технического обслуживания.

2.2.8. Обеспечить постоянное наличие формуляра (паспорта) на таксометр на месте его эксплуатации, в случае его утраты Исполнитель производит выписку дубликата (вкладыша) на платной основе согласно действующего у Исполнителя прейскуранта цен на дату его выписки.
2.2.9. Ежемесячно и своевременно оплачивать техническое обслуживание (ремонт) таксометра, а также иные суммы, подлежащие оплате в рамках настоящего договора.
2.2.10. Направить в адрес Исполнителя в трехдневный срок с момента заключения настоящего договора, список лиц, уполномоченных на осуществления приемки выполненных работ по настоящему договору и подписанию актов приемки.
2.2.11. Заказчик обязан незамедлительно ставить в известность специалистов Исполнителя в случае обнаружения повреждения средств контроля Исполнителя или пломб Поверителя.
2.2.12. Использовать расходные материалы, рекомендованные Исполнителем. Все расходные материалы для эксплуатации таксометра оплачиваются Заказчиком, согласно прейскуранта и акта выполненных работ.
2.2.13. Заказчик в трехдневный срок обязан уведомить Исполнителя в письменном виде:

· о начале работы на оборудовании после ввода его в эксплуатацию;

· о временном прекращении работы на срок более 15 дней;

· о возобновлении работы;

· о смене места установки таксометра;

· в случае изменения количества и типа оборудования;
· в случае изменения реквизитов, других существенных изменений условий договора, смены номера телефона.

При невыполнении данного условия плата за техническое обслуживание взимается в полном объеме.

2.2.14. Заказчик доставляет таксометр Исполнителю своими средствами или оплачивает проезд специалиста Исполнителя до места расположения таксометра (автомобиля-такси) согласно прейскуранта цен Исполнителя.
2.2.15. Заказчик обязан предоставлять таксометр в ЦТО для проведения технического обслуживания и ремонта в рабочее время Исполнителя с 8-30 до 13-00 и с 14-00 до 17-30, за исключением выходных и праздничных дней.
2.2.16. В случае приостановления работы на таксометре в связи с отпуском, болезнью и т.д. на срок более 15 дней Заказчик должен направить в адрес Исполнителя письмо с указанием конкретных сроков, но не более 2-х месяцев, а также произвести погашение задолженности (при ее наличии). В случае непогашения задолженности Заказчика, Исполнитель имеет право расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, с последующим уведомлением ИМНС по месту регистрации. Повторная регистрация таксометра осуществляется на платной основе, согласно действующего прейскуранта цен Исполнителя.
2.2.17. Заказчик обязан своевременно (не реже одного раза в год) предоставлять оборудование Исполнителю для проведения государственной поверки силами Поверителя.
2.2.18. Заказчик обязан предоставить Исполнителю копию договора с диспетчерской службой. В случае перехода в другую диспетчерскую службу в течение 3-х дней письменно уведомлять Исполнителя.

2.2.19. Изменение тарифов в таксометре производится только по личному заявлению Заказчика.
2.3. Заказчик вправе:
-проверять ход и качество работы, выполняемой Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность;

-отказаться, при наличии уважительных причин, от договора, путем направления письменного уведомления в адрес Исполнителя с указанием причин такого отказа за 30 дней до предполагаемой даты отказа и уплатив ИСПОЛНИТЕЛЮ часть установленной цены за работу, выполненную до получения уведомления об отказе ЗАКАЗЧИКА от договора и возместив ИСПОЛНИТЕЛЮ убытки.

2.4. Исполнитель вправе:
2.4.1. в соответствии со статьей 666 Гражданского кодекса Республики Беларусь удерживать отремонтированное оборудование до полной оплаты Заказчиком денежных средств за его ремонт и просроченной задолженности по настоящему договору.
2.4.2. потребовать от Заказчика платы за хранение отремонтированного оборудования в случае несвоевременной приемки (по истечению 5 рабочих дней с момента получения информации от Исполнителя о выполненном ремонте) из расчета 1 рубль за один день хранения отремонтированного таксометра.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

3.1. Все работы, выполненные по настоящему договору Исполнителем, комплектующие для ремонта, расходные материалы оплачиваются Заказчиком на основании акта выполненных работ в течение 5-ти банковских дней с даты подписания акта выполненных работ безналичным перечислением денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
Стоимость выполненных работ указывается в акте приемки-сдачи выполненных работ и согласовывается с Заказчиком в момент его подписания.
3.2. ИСПОЛНИТЕЛЬ имеет право пересмотреть цены на выполняемые работы по настоящему договору в случае изменения цен на материалы, изменения налоговых отчислений, изменения ставки первого разряда у ИСПОЛНИТЕЛЯ, с учетом роста индекса цен.
3.3. Стороны согласились производить ежеквартальную сверку расчетов по настоящему договору. При получении акта сверки расчетов Заказчик в срок не позднее 5 (пяти) банковских дней с момента его получения обязуется его подписать и направить в адрес Исполнителя. В случае немотивированного отказа в подписании или не предоставления подписанного акта сверки расчетов в указанный срок, сумма долга, указанная в акте сверки расчетов, будет считаться признанной Заказчиком и подлежит оплате в бесспорном порядке. За не предоставление в вышеуказанный срок подписанного акта сверки расчетов. Исполнитель имеет право потребовать от Заказчика уплаты штрафа в размере 1 базовой величины на момент предъявления соответствующего требования.

4. ПОРЯДОК СДАЧИ-ПРИЕМКИ УСЛУГ

4.1. По факту выполнения работ Исполнитель представляет Заказчику на подписание акт сдачи-приемки выполненных работ в двух экземплярах.

4.2. В течение трех дней после получения акта сдачи-приемки выполненных работ Заказчик обязан подписать его и направить один экземпляр Исполнителю, либо при наличии недостатков представить Исполнителю мотивированный отказ от его подписания. В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки работ, сторонами в течение 3 рабочих дней составляется двухсторонний акт с указанием перечня необходимых доработок и сроков их выполнения. В случае неполучения Исполнителем ответа в указанный срок, работа считается принятой и подлежит оплате в бесспорном порядке.

4.3. Услуги считаются оказанными с момента подписания сторонами акта сдачи-приемки выполненных работ.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН.

5.1. Заказчик несет ответственность за сохранность и соответствие пломб Поверителя, средств визуального контроля Исполнителя, установленного на оборудовании, электропроводки таксометра. Нарушение пломб, средств контроля или электропроводки таксометра, выявленные в процессе ТО Исполнителем, влекут за собой освидетельствование таксометра и опломбирование его на платной основе, согласно прейскуранта цен Исполнителя, либо расторжение договора с уведомлением ИМНС по месту регистрации.
5.2. Заказчик несет ответственность за нарушение сроков ежегодной государственной поверки у Поверителя.
5.3. В случае нарушения Заказчиком сроков оплаты выполненных работ (п.3.4 настоящего договора) Исполнитель имеет право взыскать с Заказчика пеню в размере 1,0 процентов от суммы долга за каждый день просрочки оплаты.
5.4. За пользование чужими денежными средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате при исполнении настоящего договора виновная сторона уплачивает другой стороне за все время пользования денежными средствами проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется учетной ставкой Национального банка Республики Беларусь по правилам, установленным ст.366 Гражданского кодекса Республики Беларусь.

6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Исполнитель может в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор, письменно уведомив об этом Заказчика не менее чем 14 календарных дней в следующих случаях:

- истечении срока поверки и отсутствия подтверждающих документов о ее прохождении;
- повреждения, вскрытия пломб или средств контроля Исполнителя;

- отсутствии формуляра (паспорта) на месте эксплуатации таксометра;

- не внесения Заказчиком 2-х и более месяцев оплаты за выполненные работы по истечении установленного договором срока платежа;

- неоднократной (два раза и более) несвоевременной оплаты выполненной работы;

- ремонт таксометра посторонними лицами (не специалистами Исполнителя);

- непредставления специалисту Исполнителя возможности для осмотра и ТО таксометра;

- приостановления работы на срок более 2-х месяцев без уведомления Исполнителя.

В случае расторжения договора в одностороннем порядке по вине Заказчика об этом сообщается в ИМНС по месту регистрации Заказчика, при этом средства контроля снимаются.

6.2. Изменения и дополнения к настоящему договору имеют юридическую силу только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями сторон.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ.

7.1. Стороны будут стремиться к разрешению всех возможных споров и разногласий, которые могут возникнуть по Договору или в связи с ним, путем переговоров.

7.2. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение экономического суда Гомельской области.

7.3. Стороны признают обязательным досудебный порядок урегулирования споров - срок для рассмотрения претензии 14 календарных дней с даты получения предсудебного уведомления.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.

8.1. Настоящий договор вступает в силу с даты подписания и действует до ___________________, при условии полного исполнения сторонами своих обязательств. Срок действия договора ограничивается разрешенным сроком эксплуатации оборудования.

8.2. Договор пролонгируется на каждый последующий год, если ни от одной из сторон не поступит письменное уведомление о расторжении договора, а также при отсутствии фактов нарушения сторонами своих обязательств.

8.3. В случае расторжения договора сторона должна предупредить об этом другую сторону письменно за 14 календарных дней.

8.4. Во всем остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Республики Беларусь.

8.5. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон.

8.6. Стороны договорились о признании юридической силы документов, переданных посредством факсимильной, электронной связи, позволяющей достоверно установить, что документ исходит от стороны по договору.

8.7. Подписывая настоящий договор Заказчик дает свое согласие получать новостную информационную рассылку на свой электронный адрес, а также SMS-рассылку о состоянии дебиторской задолженности.
9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН

	ИСПОЛНИТЕЛЬ
	ЗАКАЗЧИК

	ОДО "НТС"

	246015, г.Гомель, ул. Хуторянского,дом 35А

	Р.С. № BY55PJCB30124000081020000933 в «Приорбанк»
(БИК) PJCBBY2X
УНП 400213102, ОКПО 288405753

	тел.факс: (0232) 23-01-01, 29-30-65, 29-30-66, бух: 22-32-15

	email: service@kkm.by

	Начальник ЦТО

	Подпись  ____________  / Д.Ю. Акульков /
	Подпись  ____________  / _____________ /

	М.П.
	М.П.

Подробную информацию по всем вопросам ТО и ремонта таксометра можно получить у своего мастера или диспетчера ЦТО, а также на сайте: www.ntsretail.by, в разделе ЦТО, а также по телефонам:

Номер мобильного телефона Вашего мастера: ________________________________
Диспетчер: т/ф (0232) 23-01-01
Начальник ЦТО: (0232) 22-32-08
Приложение № 1
к договору № _________
СПЕЦИФИКАЦИЯ

на техническое обслуживание таксометра
	№
	Тип, марка

таксометра (версия ПО)
	Зав. №
	Дата выпуска
	Сведения об автомобиле:

марка, модель, Гос.номер.

	1
	2
	3
	4
	5

	Т

	Начальник ЦТО

	Подпись  ____________  / Д.Ю. Акульков /
	Подпись  ____________  / _____________ /

	М.П.
	М.П.